instalação, configuração, treinamento básico, gestão dos equipamentos, serviços de manutenção preventiva
e corretiva, reposição de peças de todo material de consumo necessário ao perfeito funcionamento dos
equipamentos, exceto papel, com demanda global anual estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil)
cópias monocromáticas, e 6.000 (seis mil) cópias policromáticas, ficando as cópias monocromáticas em
12.000 (doze mil) cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) cópias excedentes por mês (Código ID
SIGA 157971), e 500 (quinhentas cópias policromáticas), ficando as cópias policromáticas em 300
(trezentas) cópias de franquia mensal e 200 (duzentas) de cópias excedentes por mês na forma do Termo

[...]

As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas,
devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO):

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$
14.728,92 (quatorze mil setecentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos), em 12(doze) parcelas
mensais e sucessivas, no valor de R$ 1.227,41 (um mil duzentos e vinte e sete reais e quarenta e um
centavos), cada uma delas, mantendo-se as demais condições de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA (DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO):

Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 14.728,92 (quatorze mil setecentos e vinte e oito reais e noventa e dois
centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 49.315,42 (quarenta e nove mil trezentos e quinze reais e
quarenta e dois centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA (DA GARANTIA):

A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias, contado da data
do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade